[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.01.2023

                             № 2
г. Великий Устюг
Об утверждении перечня муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией

Великоустюгского муниципального округа

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь частью 5 статьи 33 и статьёй 38 Устава Великоустюгского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Великоустюгского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации Великоустюгского муниципального района:

1) от 30.01.2013 № 139 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией Великоустюгского муниципального района»;

2) от 19.02.2015 № 294 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 30.01.2013 № 139 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией Великоустюгского муниципального района»;

3) от 12.12.2016 № 1353 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 30.01.2013 № 139 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией Великоустюгского муниципального района»;

4) от 05.06.2020 № 750 «О внесении изменений в постановление администрации Великоустюгского муниципального района от 30.01.2013 № 139 «Об утверждении перечня муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией Великоустюгского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

           А. В. Кузьмин

Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа
от 09.01.2023 № 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией
Великоустюгского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Ответственное

структурное
подразделение

	1
	2
	3

	1
	Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений
	Комитет
по управлению
имуществом

	2
	Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, без проведения торгов

	3
	Выдача выписок из реестра муниципальной собственности

	4
	Предоставление в собственность земельных участков, находя-щихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов

	5
	Предоставление в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов

	6
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения

	7
	Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства для собственных нужд, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйствам его деятельности

	8
	Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности

	9
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена

	10
	Установление публичного сервитута

	11
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории

	12
	Постановка граждан на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно

	1
	2
	3

	13
	Предоставление земельного участка, находящегося в государст-венной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	Комитет
по управлению
имуществом

	14
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная собственность на который не разграничена, на торгах

	15
	Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена

	16
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка которые находятся в муниципальной собственности либо государственная собственность, на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута

	17
	Перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую

	18
	Отнесение земель или земельных участков к определённой категории

	19
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)

	20
	Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность

	21
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок

	22
	Принятие граждан на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Управление строительства и ЖКХ

	23
	Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

	24
	Предоставление жилых помещений специализированного муниципального жилищного фонда

	25
	Признание жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования

	26
	Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников

	27
	Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма

	28
	Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования

	29
	Согласование создания мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов

	30
	Включение сведений  о месте (площадке) накопления твёрдых коммунальных отходов в Реестр мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов

	1
	2
	3

	31
	Исключен.
	Управление строительства и ЖКХ

	32
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение

	33
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	34
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию

	35
	Выдача разрешений на строительство

	36
	Выдача градостроительного плана земельного участка

	37
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности

	38
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или са-дового дома на земельном участке

	39
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных воздушных судов (за исключением полётов беспилотных воздушных судов с максимальной взлётной массой менее 0,15 кг), подъёмов привязных аэростатов над населёнными пунктами, а также на посадку (взлёт) на расположенные и границах населённых пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	40
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства

	41
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	42
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объекта капитального строительства

	43
	Установление соответствия между разрешённым использованием земельного участка и видом разрешённого использования, установ-ленным классификатором видов разрешённого использования земельных участков

	44
	Предоставление разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительст-ва

	45
	Государственная регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы

	46
	Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески

	1
	2
	3

	47
	Присвоение или аннулирование адресов
	Управление строительства
и ЖКХ

	48
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала

	49
	Принятие решения о подготовке и об утверждении документации по планировке территории

	50
	Предоставление разрешений на осуществление земляных работ
	Управление строительства
и ЖКХ,

территориальные отделы

	51
	Информационное обеспечение заявителей на основе архивных документов, хранящихся в муниципальном архиве
	Управление
делами

	52
	Выдача разрешений на право организации розничного рынка
	Управление

экономического развития

	53
	Выдача разрешения на вступление в брак лицам в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет
	Правовое
управление

	54
	Уведомительная регистрация трудовых договоров, заключённых (прекращённых) работодателем-физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, с работником

	55
	Присвоение спортивных разрядов «Второй спортивный разряд» и «Третий спортивный разряд» (за исключением военно-приклад-ных и служебно-прикладных видов спорта)
	Управление культуры,
спорта
и молодёжной политики

	56
	Присвоение квалификационной категории спортивных судей «Спортивный судья второй категории» и «Спортивный судья третьей категории» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта)

	57
	Приём заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования
	Управление

образования

	58
	Постановка на учёт и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (детские сады)

	59
	Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории субъекта Российской Федерации

	60
	Организация отдыха детей в каникулярное время

	61
	Предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в общеобразовательные учреждения

	62
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в общеобразовательных учреждениях

	1
	2
	3

	63
	Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках в общеобразовательных учреждениях
	Управление

образования